
CITTÀ DI LECCE

Ordinanza N. 1862
Data di registrazione: 22/08/2023

Ufficio Segreteria Comando

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C) PER LA 
GESTIONE DEI FESTEGGIAMENTI PER I SANTI PATRONI ORONZO, GIUSTO E 
FORTUNATO DEL 24, 25 E 26 AGOSTO 2023. 

IL SINDACO

Premesso che nei giorni 24, 25 e 26 agosto 2023 avranno luogo i festeggiamenti in onore dei Santi 
Patroni della Città di Lecce, che rappresentano un’importante e tradizionale manifestazione di 
carattere religioso e civile e prevedono lo svolgimento di due Fiere, l'allestimento di un Luna Park e 
la realizzazione di un ricco programma di celebrazioni religiose e di spettacoli musicali, teatrali e, 
non ultimo, di uno spettacolo pirotecnico che attraggono sul territorio comunale, per tutti e tre i 
giorni, una considerevole folla di visitatori e fedeli residenti e non, provenienti da tutto il territorio 
nazionale e dall’estero;

Considerato che i festeggiamenti in onore dei Santi Patroni sono stati inseriti nel Piano Comunale 
di Protezione Civile della Città di Lecce, approvato con D.C.C. n.63 del 20/06/2023, quale evento a 
forte impatto locale;

Preso atto della circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Protezione Civile  - del 06/08/2018 avente ad oggetto “Manifestazioni pubbliche: precisazioni 
sull’attivazione e l’impiego del volontariato di protezione civile”, secondo la quale l’eventuale 
mobilitazione del Volontariato Organizzato di Protezione Civile è possibile e dovrà trovare concreta 
attuazione nel rigoroso rispetto delle disposizioni vigenti in temi di “eventi a rilevante impatto 
locale”, ai sensi di quanto previsto dalla Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
12/11/2012;

Visto che l’evento de quo seppur circoscritto al territorio di un solo comune, interessandone però 
una vasta area e più localizzazioni, può comportare grave rischio per la pubblica e privata 
incolumità in ragione dell’eccezionale afflusso di persone e dell’insufficienza delle vie di fuga, 
richiede l’attivazione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) ricorrendo all’impiego 
del Gruppo comunale Volontari di Protezione Civile della Città di Lecce e delle altre 



Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile, che potranno essere chiamate a svolgere i 
compiti ad esse affidati dalla summenzionata pianificazione comunale, nonché altre attività 
specifiche a supporto dell’ordinata gestione dell’evento, su richiesta dell’Amministrazione 
Comunale;

Ritenuto necessario utilizzare il Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile della Città di 
Lecce e le altre Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile, nell’ambito dei festeggiamenti 
dei SS. Patroni del 24, 25 e 26 agosto pp.vv., per lo svolgimento delle seguenti attività:

 Soccorso e assistenza sanitaria;

 Informazione alla popolazione, tra cui anche limitati compiti di informazione in relazione a 
percorsi e tracciati straordinari o limitazioni di accesso previsti dall’ordinanza di chiusura al 
traffico a supporto del personale della Polizia Locale.

Visto l’art. 54 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 s.m.i. – T.U.E.L.;

Visto il D. Lgs. n. 1/2018 “Codice della protezione civile”;

Vista la Determinazione del Dirigente Sezione Protezione Civile n. 26/2018: Regolamento n. 1 del 
11/02/2016 - “Disposizioni relative al Volontariato di Protezione Civile della Regione Puglia” - 4° 
Aggiornamento Elenco Regionale di Protezione Civile”;

Visto il Decreto Sindacale n.5 del 28/02/2023 di nomina del Comitato Operativo Comunale;

Visto Piano Comunale di Protezione Civile della Città di Lecce, approvato con D.C.C. n.63 del 
20/06/2023;

Vista la Deliberazione di Giunta n.277 del 20.07.2023;

Vista la Deliberazione di Giunta n.310 del 10.08.2023;

Vista l'Ordinanza n. 1854 del 18/08/2023;

Vista l'Ordinanza n. 1855 del 18/08/2023;

Vista l'Ordinanza n. 1858 del 21/08/2023;

Vista la Determinazione n. 2283 del 01/08/2023;

Vista la nota Protocollo N.0137765/2023 del 04/08/2023, autorizzazione all'utilizzo dell'area area sterrata 
circostante la Masseria S. Elia, compresa tra le vie Potenza e la S.P. 364 Lecce- San Cataldo, quale 
sito del previsto spettacolo pirotecnico;

ORDINA

l’immediata attivazione del Centro Operativo Comunale – C.O.C. - presso la sede di via Raffaele 
Giurgola n.3, al fine di garantire, nell’ambito del territorio del Comune di Lecce, la gestione ed il 
coordinamento di tutte le attività inerenti lo svolgimento dei festeggiamenti per la Festa Patronale in onore 
dei Santi Oronzo, Giusto e Fortunato in programma nei giorni 24, 25 e 26 agosto 2023, e di assicurare il 
supporto del gruppo comunale Volontari di Protezione Civile della Città di Lecce e delle altre 
Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile del territorio comunale di Lecce, mediante le seguenti 
funzioni di supporto così come definite nel vigente Piano Comunale di Protezione Civile:

a. Funzione di supporto 1 – tecnica e di valutazione
a. I. RESPONSABILE: Ing. Giovanni PUCE Dirigente Settore Lavori Pubblici, Edilizia Scolastica, 
Impiantistica Sportiva, Servizi per lo Sport, Centro Storico, Politiche Energetiche;



a. II. SOSTITUTO: Geom. Lorenzo BERGAMO – Istruttore tecnico Settore Lavori Pubblici Edilizia 
Scolastica, Impiantistica Sportiva, Servizi per lo Sport, Centro Storico, Politiche Energetiche.
b. Funzione di supporto 2 e 9 – sanità e assistenza sociale - assistenza alla popolazione
b. I. RESPONSABILE: Dott.ssa Annarosa SANAPO - Dirigente Settore Welfare, Casa e Servizi sociali;
b. II. SOSTITUTO: Dott.ssa Simona TERLIZZI – funzionario Settore Welfare, Casa e Servizi sociali;
c. Funzione di supporto 3 – volontariato
c. I. RESPONSABILE: Geom. Gaetano LIPARI – istruttore tecnico Settore Polizia Locale e Protezione 
Civile, Mobilità e Viabilità Coordinatore comunale di Protezione civile;
c. II. SOSTITUTO: Isp. Capo Gianfranco BISCONTI - istruttore di vigilanza Settore Polizia Locale e 
Protezione Civile, Mobilità e Viabilità e Vice Coordinatore comunale di Protezione civile.
d. Funzione di supporto 4 – logistica
d. I. RESPONSABILE: Dir. Sup. Donato ZACHEO – Comandante Dirigente Settore Polizia Locale e 
Protezione Civile, Mobilità e Viabilità
d. II. SOSTITUTO: Arch. Vincenzo DE LUCIA – funzionario tecnico Settore Polizia Locale e Protezione 
Civile, Mobilità e Viabilità
e. Funzione di supporto 5 – servizi essenziali e 6 – censimento danni e rilievo dell’agibilità
e. I RESPONSABILE: Ing. Giovanni PUCE- Dirigente Settore Lavori Pubblici, Servizio Edilizia 
Scolastica, Impiantistica Sportiva;
e. II. SOSTITUTO: Geom. Lorenzo BERGAMO – Istruttore tecnico Settore Lavori Pubblici, Servizio 
Edilizia Scolastica, Impiantistica Sportiva.
g. Funzione di supporto 7 – accessibilità e mobilità
g. I. RESPONSABILE: Dir. Sup. Donato ZACHEO – Comandante Dirigente Settore Polizia Locale e 
Protezione Civile comunale, Mobilità e Viabilità
g. II. SOSTITUTO: Dir. Alessandro NEGRO – Vicecomandante funzionario Settore Polizia Locale e 
Protezione Civile comunale, Mobilità e Viabilità.
h. Funzione di supporto 8 – telecomunicazioni d’emergenza
h. I. RESPONSABILE: Dott. Raffaele INVIDIA - Responsabile Ufficio Utenze Comune di Lecce
h. II. SOSTITUTI: Isp. Capo Italo MAZZOTTA - Istruttore di Vigilanza Polizia Locale e Protezione 
Civile, Mobilità e Viabilità – Isp. Capo Luisella GALLUCCI –Istruttore di Vigilanza Settore Polizia 
Locale e Protezione Civile, Mobilità e Viabilità.
j. Funzione di supporto 10 – stampa e comunicazione
j. I. RESPONSABILE: Avv. Elisabetta CIULLA - Capo di Gabinetto Settore Affari Generali ed 
istituzionali, Contenzioso, Gare e Appalti
j. II. SOSTITUTI: Dott. Alberto MELLO – responsabile ufficio stampa dell’Amministrazione Comunale - 
Dott.ssa Ilaria MARINACI, addetto stampa dell’Amministrazione Comunale – Isp. Capo Luisella 
GALLUCCI – Istruttore di Vigilanza Settore Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità e Viabilità - 
Segreteria Comando – Ufficio Comunicazione;
k. Funzione di supporto 11 - Supporto amministrativo e finanziario.
k. I. RESPONSABILE: Dott. Maurizio FRUGIS - Dirigente Settore Servizio economico e finanziario, 
Partecipate, Tributi e fiscalità locale;
k. II. SOSTITUTO: Dott. Giuseppe COLIZZI - Istruttore amministrativo Ufficio programmazione 
Economico e Finanziaria.
l. Funzione di supporto 12 – unità di coordinamento
i. I. RESPONSABILE: Dir. Sup. Donato ZACHEO – Comandante, Dirigente Settore Polizia Locale e 
Protezione Civile, Mobilità e Viabilità.
i. II. SOSTITUTA: Comm. Capo Roberta D’ARMENTO –Funzionario responsabile Segreteria Comando 
Settore Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità e Viabilità.

NOMINA

il Dirigente del Settore Protezione Civile del Comune di Lecce, Comandante della Polizia Locale 
Dir. Sup. Donato Zacheo, Coordinatore Responsabile delle operazioni di Protezione Civile,

La presente Ordinanza viene comunicata e trasmessa a:

1.  Regione Puglia Settore Gabinetto del Presidente – Sez. Protezione Civile



2.  Prefettura di Lecce

3.  Questura di Lecce

4.  Comando Provinciale Vigili del Fuoco Lecce

5.  Comando Provinciale Carabinieri Lecce

6.  A.S.L. Lecce

7. Servizio 118

7.  Comando Provinciale Carabinieri Forestali - Lecce

8.  Comando provinciale Guardia di Finanza

IL SINDACO

Carlo Salvemini

Sindaco
Carlo Maria Salvemini / INFOCERT SPA

(Atto sottoscritto digitalmente)


